
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

Outro

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
CONVITE E ADITIVO 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta 
informar:  
 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  

DISPENSA Nº 093/2023 
 
  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 093/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PROTÉSES 
DENTARIAS, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE, DE SÃO 
JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: PAULO ADENILSON DE 
ALMEIDA - PROTESE DENTARIA, inscrito no CNPJ/MF sob n 
18.560.264/0001-65, com sede na R ARTUR SALUSTIANO, Nº 39, SAO 
ROQUE, SAO SEBASTIAO DO PASSE, BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 27 de julho de 2023. 
 
 
 

Romualdo da Silva São Pedro 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 192/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 192/2023, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE PROTÉSES DENTARIAS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE SAÚDE, DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da 
empresa: PAULO ADENILSON DE ALMEIDA - PROTESE DENTARIA, 
inscrito no CNPJ/MF sob n 18.560.264/0001-65, com sede na R ARTUR 
SALUSTIANO, Nº 39, SAO ROQUE, SAO SEBASTIAO DO PASSE, 
BAHIA, com valor global de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), conforme 
Dispensa de Licitação Nº 093/2023. 

 
Data da assinatura: 27 de julho de 2023                                                                                                                                                
 

Prazo de vigência: 27 de outubro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE 10.122.0005.2.082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ATIVIDADE 10.301.0005.2.108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE 
FONTE 1.500‐1002 Recursos não vinculados de impostos  
FONTE 1.600.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção 
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 27 de julho de 2023. 
 
 

Romualdo da Silva São Pedro 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  

DISPENSA Nº 094/2023 
 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 094/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
ELÉTRICO, PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, 
BAHIA. Através da empresa: INOVAR VAREJISTA, inscrito no CNPJ/MF 
sob n 49.811.385/0002-47, com sede na AV TANCREDO NEVES, 354, 
CENTRO, CAPIM GROSSO, BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
JOELVES OLIVEIRA DA SILVA, Secretário Municipal de Infraestrutura. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 28 de julho de 2023. 
 
 
 
 

Joelves Oliveira da Silva  
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 193/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 193/2023, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO, PARA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESTE 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: 
INOVAR VAREJISTA, inscrito no CNPJ/MF sob n 49.811.385/0002-47, com 
sede na AV TANCREDO NEVES, 354, CENTRO, CAPIM GROSSO, 
BAHIA, com valor global de R$ 16.950,50 (dezesseis mil novecentos e 
cinquenta reais e cinquenta centavos), conforme Dispensa de Licitação Nº 
094/2023. 

 
Data da assinatura: 28 de julho de 2023                                                                                                                                                
 

Prazo de vigência: 28 de outubro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
UNIDADE 2.04.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
ATIVIDADE 2.126 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 
ELEMENTO 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
FONTE 15000000 - Recursos não vinculados de impostos 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
JOELVES OLIVEIRA DA SILVA, Secretário Municipal de Infraestrutura. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 28 de julho de 2023. 
 
 

Joelves Oliveira da Silva  
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 011
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 095/2023 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 095/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS PARA FANFARRA MUNICIPAL, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: R. DA ROCHA CAMPOS, 
inscrito no CNPJ/MF sob n 13.529.807/0001-68, com sede na R J J SEABRA, 
175, CENTRO, FEIRA DE SANTA, BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 28 de julho de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 012
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 194/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 194/2023, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA FANFARRA 
MUNICIPAL, PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. 
Através da empresa: R. DA ROCHA CAMPOS, inscrito no CNPJ/MF sob n 
13.529.807/0001-68, com sede na R J J SEABRA, 175, CENTRO, FEIRA DE 
SANTA, BAHIA, com valor global de R$ 17.262,00 (dezessete mil duzentos e 
sessenta e dois reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 095/2023. 

 
Data da assinatura: 28 de julho de 2023                                                                                                                                                
 

Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER 
ATIVIDADE 13.122.0004.2.032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER 
ELEMENTO 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
ELEMENTO 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
FONTE 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 28 de julho de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 013
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 096/2023 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 096/2023, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AGENCIA DE VIAGEM, PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE. Através da 
empresa: KATANIKA TUR TRANSPORTES LTDA, inscrito no CNPJ/MF 
sob n 02.736.016/0001-92, com sede na PC OTAVIANO FERREIRA, SN, 1 
ANDAR, CENTRO, CAPIM GROSSO, BA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 03 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 014
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 195/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 195/2023, 
tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIA DE 
VIAGEM, PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
DESTE MUNICÍO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE. Através da empresa: 
KATANIKA TUR TRANSPORTES LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob n 
02.736.016/0001-92, com sede na PC OTAVIANO FERREIRA, SN, 1 
ANDAR, CENTRO, CAPIM GROSSO, BA, com valor global de R$ 
13.343,19 (treze mil, trezentos e quarenta e três reais e dezenove centavos), 
conforme Dispensa de Licitação Nº 096/2023. 

 
Data da assinatura: 03 de agosto de 2023                                                                                                                                              
 

Prazo de vigência: 31 de agosto de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
UNIDADE 2.06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE 2.115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
ELEMENTO 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
FONTE 1.500.1001 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 03 de agosto de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 015
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 030/2023 

 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e da 
Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por INEXIGIBILIDADE Nº 030/2023, que tem 
por objeto a contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
JURIDICA NO ÂMBITO ADMINISTRATIVO NO DIREITO PÚBLICO 
MUNICIPAL E ACOMPANHAMNENTO JUDICIAL DOS PROCESSOS 
TRABALHISTAS AJUIZADOS EM FACE DO CONTRATANTE, COM A 
ADOÇÃO DE MEDIDAS E DOS RECURSOS PERTINENTES EM 
TODAS AS INSTANCIAS, para a manutenção da Prefeitura Municipal de São 
José do Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: MARCONE NOVAIS SANTOS 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 
42.368.109/0001-26, sediada na PC OTAVIANO FERREIRA DOS SANTOS, 
80, SALA 101, CENTRO, CAPIM GROSSO - BAHIA, com valor global de 
R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais), com vigência de 04 de agosto de 
2023 até 04 de agosto de 2024, de acordo com o art. 25, inciso III, da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
  
São José do Jacuípe - Bahia, 04 de agosto de 2023. 
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal - 

 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 016
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 030/2023 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação por INEXIGIBILIDADE Nº 030/2023, tendo como objeto a 
contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA NO 
ÂMBITO ADMINISTRATIVO NO DIREITO PÚBLICO MUNICIPAL E 
ACOMPANHAMNENTO JUDICIAL DOS PROCESSOS TRABALHISTAS 
AJUIZADOS EM FACE DO CONTRATANTE, COM A ADOÇÃO DE 
MEDIDAS E DOS RECURSOS PERTINENTES EM TODAS AS 
INSTANCIAS, para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do 
Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: MARCONE NOVAIS SANTOS 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 
42.368.109/0001-26, sediada na PC OTAVIANO FERREIRA DOS SANTOS, 
80, SALA 101, CENTRO, CAPIM GROSSO - BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 04 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo 
Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 017
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 199/2023 
(RESUMO) 

 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do 
CONTRATO Nº 199/2023, tendo como objeto a contratação de empresa para a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA NO ÂMBITO 
ADMINISTRATIVO NO DIREITO PÚBLICO MUNICIPAL E 
ACOMPANHAMNENTO JUDICIAL DOS PROCESSOS TRABALHISTAS 
AJUIZADOS EM FACE DO CONTRATANTE, COM A ADOÇÃO DE 
MEDIDAS E DOS RECURSOS PERTINENTES EM TODAS AS 
INSTANCIAS  da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa 
Contratada: MARCONE NOVAIS SANTOS SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 42.368.109/0001-26, sediada na 
PC OTAVIANO FERREIRA DOS SANTOS, 80, SALA 101, CENTRO, 
CAPIM GROSSO - BAHIA, com valor global de R$ 126.000,00 (cento e vinte 
e seis mil reais), conforme Dispensa de Licitação por INEXIGIBILIDADE Nº 
030/2023. Data da assinatura - 04 de agosto de 2023  
Prazo de vigência – 04 de agosto de 2023 até 04 de agosto de 2024 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 
ELEMENTO: 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Fonte: 15000000 Recursos não vinculados de impostos 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 04 de agosto de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 018
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000438 Estado da Bahia - segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

TERMO DE ADITIVO 003 AO CONTRATO 119/2021; CREDOR: ANGELA MARCIA RODRIGUES 
COSTA ;OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AUXILIAR ADMINISTRATIVA DO CRAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASS.SOCIAL DESTE MUNICIPIO; valor de 15.570,00 (quinze mil, quinhentos 
e setenta reais); 
 
 
 
 
TERMO DE ADITIVO 002 AO CONTRATO 285/2022; EMPRESA/CREDOR: RASANTE 
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E CONSTRUÇÕES DE 
PRAÇAS, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA, NA FORMA DE EMPREITADA 
GLOBAL (MATERIAL E MÃO-DE-OBRA); vigência deste termo de aditivo será de 03 de agosto 
de 2023 até 10 de setembro de 2023; VALOR: 955.897,23 (novecentos e cinquenta e cinco 
mil, oitocentos e noventa e sete reais e vinte e três centavos); Unidade: 2.04.01 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; ATIVIDADE: 15.451.0008.1.077 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E JARDINS; ELEMENTO: 4.4.90.51.00 - OBRAS E 
INSTALACOES; FONTE: Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 

 
 

CHAMADA PUBLICA 002/2023; CONTRATO: 200/2023; OBJETO: aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para atender aos 
alunos Rede Pública de Ensino, verba FNDE/PNAE, exercício 2023, itens enumerados no anexo I, de acordo 
com a CHAMADA PÚBLICA nº 002/2023; CREDOR: ACRI - ASSOCIACAO DOS PRODUTORES E 
TRABALHADORES RURAIS, AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DA COMUNIDADE 
BOA VISTA; VIGÊNCIA: 04 de agosto de 2023 até 04 de agosto de 2024; VALOR: R$ 271.765,00 (duzentos e 
setenta e um mil, setecentos e sessenta e cinco reais; Merenda escolar; UNIDADE 2.06.01 - FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ATIVIDADE 2.091 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA 
ESCOLAR; FONTE 15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE) 
FONTE 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos; ELEMENTO 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

 
 
CONVITE: 006/2023, CONTRATO: 198/2023: EMPRESA/CREDOR: RASANTE ENGENHARIA, 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO, NO DISTRITO 
DE ITATIAIA, AFIM DE ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACÚPE - BA, CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS; Valor R$ 
24.000,46 (vinte e quatro mil reais e quarenta e seis centavos); Vigência: 04 de agosto de 2023 até 03 de abril 
de 2024; Unidade: 2.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; Atividade: 2.004 - Manutenção da 
Secretaria de Administração; Elemento: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 
15000000 Recursos não Vinculados de Impostos. 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 019
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D7F9AFBE92C80A0CB7A281A9ED34C9


		2023-08-21T13:02:28-0300




